
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  465 • segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1.391, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, 
amigável ou judicial, o imóvel situado neste Município de 
Caraguatatuba, necessário à Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e nos termos da Lei Orgânica do Município, combinada 
com os artigos 2º, 6º e 40 do Decreto Lei Federal nº 3365, de 
21 de junho de 1941, e suas alterações,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública para fins de 
desapropriação pela Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo – SABESP, por via amigável ou judicial, 
o imóvel abaixo caracterizado, necessário à implantação da 
Estação Elevatória de Esgotos EEE Golfinhos 1 – integrante do 
Sistema de Esgotamento Sanitário de Caraguatatuba, a saber:

1) WALDEMAR RIBEIRO BUHLER com as medidas, 
limites e confrontações mencionadas na planta “48117-CAR-
TP-CP-001” e respectivos memoriais descritivos, contidos no 
cadastro nº 0206/164, a saber:

Cadastro nº 0206/164 - Proprietário: WALDEMAR 
RIBEIRO BUHLER

Área: ( A – B – C – D – A )  =  378,54 m²
Estação Elevatória de Esgotos Golfinho 1 (desapropriação)

Um Lote de terreno situado no Loteamento Balneário Golfinho 
- Gleba 1  no Município e comarca de Caraguatatuba–SP 
pertencente a Matrícula Nº 54.553 - AV.5 - CRI-Caraguatatuba-
SP  e caracterizada no desenho Sabesp nº 48117-CAR-
TP-CP-01, assim descrito: Lote  nº 01, da Quadra “H” do 
loteamento Balneário Golfinho-Gleba 1, situado nesta cidade, 
medindo 3,19m de frente para a Avenida 1(Atual Av. Emílio 
Manzano Lhorente), mais 13,95m em curva na confluência da 
Avenida 1 com a Rua E (Atual Alameda dos Pindás); 33,04m 
do lado direito de quem do terreno olha para a Avenida 1, 
confrontando com o Lote nº 02; 23,99m do lado esquerdo, 
confrontando com a Rua E; na linha dos fundos, onde mede 
12,00m , confronta com o Lote nº 18, perfazendo uma área de 
378,54m2.

Art. 2º Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de 
urgência no processo judicial de desapropriação, para fins do 
disposto no artigo 15, do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 
de junho de 1.941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio 
de 1.956.

Art. 3º As despesas com a execução do presente Decreto 
correrão por conta de verba própria da Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo -SABESP.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Caraguatatuba, 29 de janeiro de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

BOLETIM COVID-19
01/02/21

SITUAÇÃO
CASOS

TOTALCaragua Outros 
Municípios

CONFIRMADOS 7258 1242 8500
DESCARTADOS 17214 2248 19462
INVESTIGAÇÃO 1046 85 1131
TOTAL DE PESSOAS ATENDIDAS 29093

SÍNDROME GRIPAL 13.337

SITUAÇÃO ÓBITOS CARAGUÁ
CONFIRMADOS 150
DESCARTADOS 86
INVESTIGAÇÃO 7

INTERNADOS

SITUAÇÃO

UTI Enfermaria

Caraguá Outros 
Municípios Caraguá Outros 

Municípios
61% de ocupação 49% de ocupação

Casa de Saúde Stela 
Maris                 6 3 8 1

Casa de Saúde Stela 
Maris - Maternidade             0 0 0 0

Casa de Saúde Stela 
Maris - infantil                            0 0 1 0

Casa de Saúde Stela 
Maris -UTI NEO                         1 0 0 0

Hospital Regional                                 18 7 4 0
UPA  Centro  

(Emerg. / Enfer.)                                        3 0 39 1

POSITIVOS POR BAIRRO
Aruan 38

Bal. Copacabana 19
Bal. Garden Mar 18

Bal. Maria Helena 19
Bal. Santa Marta 22

Barranco Alto 304
Bela Vista 5

Benfica 37
Britânia 55

Califórnia 76
Canta Galo 28
Capricórnio 54

Caputera 148
Casa Branca 113

Centro 331
Cidade Jardim 91

Cocanha 1
Costa Nova 9

Delfim Verde 3
Estrela Dalva 49



Ano IV - n  465 - 01 de fevereiro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Flecheiras 7
Gaivotas 344
Getuba 49

Golfinho 108
Indaiá 390

Ipiranga 11
Jaqueira 106
Jaragua 191

Jaraguazinho 151
Jd Bandeirantes 1

Jd Brasil 72
Jd do Sol 41

Jd Flor do Mar 3
Jd Forest 26
Jd Horto 10
Jd Itauna 11

Jd Jorgin Mar 5
Jd Maristela 43
Jd Miramar 1
Jd Nomar 5

Jd Parnaso 6
Jd Primavera 98
Jd Progresso 58
Jd Recanto 4

Jd Rio Santos 22
Jd Samambaia 30
Jd Santa Rosa 17
Jd Sindicatos 1
Jd Terralão 24

Joamar 5
Juqueriquere 13

Lot. Balneario Camburi 13
Lot. Bosque do Guanandis 18

Lot. Rio Marinas 7
Lot. Sato 4

Martim de Sá 222

Massaguaçu 350
Mococa 1

Morro do Algodão 266
Nova Caragua 63

Olaria 106
Pegorelli 115

Pereque Mirim 356
Poiares 280

Pontal Santa Marina 138
Ponte Seca 82

Portal da Fazendinha 6
Portal das Flores 11

Portal do Patrimonium 10
Porto Novo 331

Praia das Palmeras 180
Prainha 63

Recanto do Sol 49
Recanto Mar Verde 7

Rio Claro 33
Rio do Ouro 272

Sumaré 252
Tabatinga 54
Tarumã 79
Tinga 225

Travessão 301
Vapapesca 2
Verde Mar 12

Vila Atlantica 21
Vila Ernestina 4
Vila Kenedy 1

Vila Marcondes 9
Vila N. Sra Aparecida 21
Local Desconhecido 8

Outras Cidades 1255
TOTAL 8500

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICíPIO: CARAGUATATUBA PERIODO:      4º TRIMESTRE EXERCÍCIO:     2020

RECEITAS ARRECADADAS ACUMULADO DESPESAS DO ENSINO ACUMULADO

Imposto Predial Territorial Urbano 72.878.557,87       12.122 -Administração Geral da Secretaria de Educação 26.432.485,22       
Imposto s/Transmissao de Bens Imóveis 20.734.209,63       12.361 - Ensino Fundamental 39.550.773,49       
Imposto s/serviços de Qualquer Natureza 42.344.763,25       12.365 -  Ensino Infantil 37.830.639,78       
Imposto de Renda Retido na Fonte 27.796.143,34       12.366 -  Educação de Jovens e Adultos 775.419,47             
Divida Ativa de Impostos 8.905.092,41         12.367 -  Educação Especial 1.254.152,84         
Atualização de Divida de Impostos -                           ( = ) Total das Despesas de Ensino 105.843.470,80      
Multas/Juros provenientes de Impostos 0,00 (-) Despesas c/Recursos do QSE, Convênios e Outros 10.918.112,94        
Fundo de Participação de Municipios 49.032.425,89       (-)Despesas c/Rendimentos de Aplicação Financeira - conta LDB 0,00
Imposto Territorial Rural 28.274,98               (-)Despesas c/Recursos de Operações de Crédito 0,00
Desoneração de Exportações (LC-87/96) 0,00 ( = ) Total das Despesas com Recursos Próprios 94.925.357,86       
Imposto s/Circ. De Mercadorias e Serviços 201.027.053,38     (+) Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEB 97.285.593,14       
Imposto s/Propriedade de Veículo Automotor 19.532.251,29             Magistério 90.753.462,87       
Imposto s/Produto Industrial s/Exportação 1.489.742,12               Outros 6.532.130,27         
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 443.768.514,16     (+) Valor efetivamente Retido do FUNDEB 53.414.163,12       

(-) Parcela empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 43.848.938,92       
QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais 5.131.187,21         (=) TOTAL APLICADO NO ENSINO 148.362.012,08     
Rendimentos de Aplicação Financeira - conta LDB e Adicionais 6.916,58                       APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) % 32,74                       
Recursos de Operações de Crédito 0,00
Recursos recebidos do FUNDEB 97.263.102,04       FUNDEB
Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 22.491,10                     Aplicação dos Recursos recebidos do FUNDEB 100,00%
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 102.423.696,93           Aplicação nos Profissionais do Magistério - FUNDEB 93,29%

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 546.192.211,09     REPASSES À CONTA DO ENSINO - ARTI. 69, §5º, LEI 9.394/96 95.941.997,84       

_______________________ ___________________________ ____________________
Márcia Regina Paiva Rossi José Pereira de Aguilar Júnior Eliseu Oliveira Faria
Secretária Adjunta da Educação Prefeito (a) Municipal Contador (a)


		2021-02-01T12:25:11-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




